
C O P I A

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 03/01/2011

REGISTRO GENERALE NR.  25

III AREA TECNICA

OGGETTO

PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 38, ART. 55, 

COMMA 6, ART. 91, COMMA 1 ED ART. 124 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

ESPLETAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, TENUTA DELLA 

CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE 

RELATIVAMENTE AL NUOVO CENTRO SCOLASTICO DI RIPOLI "SANTA 

MARIA MADDALENA" IN COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

(BO) IMPEGNO DI SPESA.

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

La presente copia è conforme all'originale depositato.

 

Addì, 09/05/2011



OGGETTO: 
Procedura ristretta ai sensi dell'art. 3, comma 38, art. 55, comma 6, art. 91, comma 1 
ed art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento della progettazione definitiva ed 

esecutiva, espletamento della Direzione Lavori, tenuta della contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed indagini 

geologiche relativamente al Nuovo centro scolastico di Ripoli "Santa Maria 
Maddalena" in Comune di San Benedetto Val di Sambro (BO) IMPEGNO DI 

SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATA: la Legge n. 136 del 13/08/2010 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché la delega al Governo in materia di normativa antimafia” modificata con 
D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n.217 del 17/12/2010 
con la quale vengono sancite le norme volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzate a prevenire infiltrazioni criminali, nell’ambito degli appalti pubblici 
di lavori, di servizi e di forniture ed in particolare l’art. 3 della suddetta normativa che 
prevede le modalità operative per effettuare i pagamenti relativi; 

 
CONSIDERATO CHE:  
la normativa in materia di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 136 del 18/08/2010 e 
s.m.i. entra in vigore in data 7 settembre 2010; 
alla luce del quadro normativo risultante dalle modifiche apportate alla L. 136/2010, dal 
D.L. 12 novembre 2010 n.187 convertito con modificazioni dalla Legge 17/12/2010 n.217 
gli obblighi in materia di tracciabilità si applicano ai contratti e sub contratti da essi 
derivanti, sottoscritti prima del 07/09/2010 a far data dal 18 giugno 2011; 

 
PRESO ATTO CHE l’atto di cui trattasi rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 1655 
del Codice Civile che definisce il contratto d’appalto come “il contratto con il quale una 
parte assume, con organizzazione dei mezzi necessari e con gestione a proprio rischio, il 
compimento di un’opera o di un servizio verso un corrispettivo di denaro” e di 
conseguenza rientra nell’ambito di applicazione della normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO:  

il comma 1 dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. che prevede per gli appaltatori, i 
subappaltatori ed i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 
finanziamenti pubblici a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi ed alle forniture i 
concessionari di finanziamenti pubblici l’obbligo di utilizzare uno o più conti correnti 
bancari e postali accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa dedicati anche 
in via non esclusiva e l’obbligo di utilizzo, per i movimenti finanziari lo strumento del 
bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di incasso idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni; 
 
il comma 5 dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. stabilisce che ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante il codice identificativo di gara (CIG), 



attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 
gennaio 2003 n. 3, il codice unico di progetto (CUP); 
 
PREMESSO CHE: 
-   Il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2010 proroga il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2011 degli enti locali al 31 marzo 2011; 
-    Il D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 163, commi 1 e 3, dettano le norme 

in merito all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria qualora la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

-    Il Decreto Sindacale nr. 4 del 31 dicembre 2010 conferisce gli incarichi di posizione 
organizzativa per l’anno 2011 ai Responsabili di Area; 

 
Visto il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 101 
del 01/09/2008, per estratto, sul SITAR, sul sito del Comune di san Benedetto Val di 
sambro e all’Albo Pretorio del Comune; 

 
RICHIAMATA:  
la Determinazione Dirigenziale n. 405 del 30/12/2008 con cui si è provveduto a prorogare 
il termine ultimo di spedizione degli inviti a presentare offerta; 
 
-  la Determinazione Dirigenziale n. 070 del 07/03/2009, esecutiva ai sensi di legge, per 
l’approvazione dell’invito a presentare offerta e la nomina della Commissione di gara per 
la gestione delle sedute pubbliche della stessa; 
 
-  la Determinazione del Responsabile d’Area n. 196/2010, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati  approvati i verbali di gara e si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente l’incarico di progettazione di che trattasi allo “STUDIO ING. 
VALERIANO CUMOLI” con sede Via Lagarete n. 21/b a San Benedetto Val di Sambro; 
 
CONSIDERATO CHE  si rende necessario procedere all’impegno di spesa in favore dello 
STUDIO ING. VALERIANO CUMOLIcon sede legale in Via Lagarete n. 21/b a San 
Benedetto Val di Sambro dell’importo netto contrattuale in €. 93.900,00.# oltre il 4% ed il 
20% per un totale complessivo di €. 117.187,20.#; 
 
RICHIAMATO  il Bilancio 2009 con particolare riferimento al Capitolo 9108 RR PP 
2009 “Costruzione di nuovo edificio scolastico a Ripoli “Santa Maria Maddalena” in 
Comune di San Benedetto Val di Sambro” finanziato con contributo di Autostrade per 
l’Italia s.p.a.; 
 
RICHIAMATO il Codice Unico di Gara “ 0200844DB2 ”; 
 
Vista la legge n. 109/94 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 



DI APPROVARE   la bozza del Disciplinare d’Incarico; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 117.187,20.# in favore dello Studio ING. 
VALERIANO CUMOLI  con sede Via Lagarete n. 21/b a San Benedetto Val di Sambro;  

 
DI IMPUTARE  l’importo complessivo di €. 117.187,20.# sul Capitolo 9108 RR PP anno 
2009 “Costruzione di nuovo edificio scolastico a Ripoli “Santa Maria Maddalena” in 
Comune di San Benedetto Val di Sambro” finanziato con contributo di Autostrade per 
l’Italia s.p.a.; 

 
 
DI MANDARE  copia della presente all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza; 

  
DI TRASMETTERE  all'ufficio che cura le pubblicazioni l’oggetto della presente 
determinazione per la pubblicazione nel sito web istituzionale ai sensi dell’art. 4 del 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
geom. Moreno Santarini 

 



COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PROVINCIA DI BOLOGNA

Procedura ristretta ai sensi dell'art. 3, comma 38, art. 55, comma 6, art. 91, comma 

1 ed art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006 per l'affidamento della progettazione definitiva 

ed esecutiva, espletamento della Direzione Lavori, tenuta della contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed indagini 

geologiche relativamente al Nuovo centro scolastico di Ripoli "Santa Maria 

Maddalena" in Comune di San Benedetto Val di Sambro (BO) IMPEGNO DI 

SPESA.

Avente ad oggetto:

Allegato alla determina n. 21 del 03/01/2011

REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Visto l'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Addì, 03/01/2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to Brusori Bruno)

______________________________


